
SADRŽAJ 
 

• PREDGOVOR AUTORA 

• O NAREDBI ISKRENOSTI I LIJEPIH NAMJERA PRILIKOM ČINJENJA 
DOBRIH DJELA, BILO JAVNIH 

• BILO TAJNIH  

• Kraće poglavlje o vrijednosti zikrova koji nisu ograničeni 
vremenom   

• Zikr prilikom buđenja iz sna  

• Dova koja se uči prilikom oblačenja odjeće   

• Dova koju uči onaj ko obuče novu odjeću, obuću i tome slično   

• Dova koja se uči za onog ko odjene novu odjeću  

• O načinu na koji se odijeva odjeća, obuća i sl. 

• Dova koja se uči prilikom skidanja odjeće radi kupanja, spavanja 
i sl.  

• Dova koja se uči prilikom izlaska iz kuće   

• Dova koja se uči prilikom ulaska u kuću  

• Dova koju uči onaj ko se noću probudi i želi izaći van kuće 

• Dova koja se uči prilikom ulaska u zahod   

• O Pokuđenosti zikra i govora prilikom vršenja fiziološke potrebe   

• Zabrana nazivanja selama onome ko obavlja fiziološku potrebu   

• Dova koja se uči prilikom izlaska iz zahoda   

• Zikr koji se uči kada želimo polijevati vodu za uzimanje abdesta   

• Zikr koji se uči prilikom uzimanja abdesta  

• Dova koja se uči prilikom kupanja 

• Dova koja se uči prilikom uzimanja tejemmuma   

• Dova koja se uči prilikom odlaska u mesdžid  

• Dova koja se uči prilikom ulaska i izlaska iz mesdžida   

• Zikr i dove koje se uče u mesdžidu   

• O korenju i dovi protiv onoga ko se raspituje o odbjegloj 
životinji ili trguje u mesdžidu  

• Dova protiv onoga ko u mesdžidu  

• Pjeva i citira stihove u kojima se ne hvali islam, ne podstiče na 
bogobojaznost niti na činjenje dobrih djela  



• O vrijednosti ezana   

• O svojstvima ezana  

• O svojstvima ikameta   

• Dova onoga ko čuje mujezina ili onoga ko uči ikamet  

• Dova koja se uči nakon ezana  

• Dova koja se uči poslije sabahskih sunneta   

• Dova koja se uči kada se želi ustati s namjerom da se obavlja 
namaz   

• Dova koja se uči kada se čuje ikamet  

• Zikrovi i dove koji se uče kada se stupi u namaz  

• Početni tekbir   

• Zikrovi i dove koje se uče poslije izgovaranja početnog tekbira   

• Učenje istihaze poslije dova koje se uče nakon početnog tekbira   

• Učenje Kur'ana poslije istihaze  

• Zikrovi koji se uče na rukuu  

• Zikrovi koji se uče kada se diže i uspravi sa rukua  

• Zikrovi koji se uče na sedždi   

• Šta se uči kada se podigne glava sa sedžde, na sjedenju između 
dvije sedžde   

• Zikrovi koji se uče na drugom rekatu  

•   

• Učenje kunut-dove na sabah-namazu 

• O tešehhudu - učenju ”et-tehijjatu” u namazu   

• Donošenje salavata na Allahovog Poslanika, s.a.v.s., nakon 
učenja ”et-tehijjatu”    

• Učenje dove poslije posljednjeg učenja ”et-tehijjatu”   

• Predaja selama poslije obavljenog namaza   

• Šta treba reći onaj ko je u namazu, a neko mu se obraća ili ga 
ometa u namazu   

• Zikrovi koji se uče poslije namaza   

• Podsticaj na spominjanje Allaha, dž.š., poslije sabah-namaza   

• Zikrovi koji se uče ujutro i navečer   

• Dova koja se uči petkom ujutro  

• Dova koja se uči nakon izlaska sunca   



• Dova koja se uči kada sunce malo odskoči   

• Dova koja se uči od poslije podne do ikindije   

• Dova koja se uči poslije ikindije pa do zalaska sunca   

• Dova koja se uči kada se čuje akšamski ezan  

• Šta se uči poslije akšam-namaza  

• Dova koja se uči na vitrima  

• Zikrovi koje uči onaj ko želi leći u postelju i spavati   

• Pokuđenost spavanja bez prethodnog spominjanja 

• Allahovog, dž.š., imena   

• Dova onoga ko se prene iz sna, a želi nastaviti spavati   

• Dova onoga koga obuzme nemir u postelji, pa ne može zaspati   

• Dova onoga ko se prepadne u snu  

• Dova onoga ko nešto usni, bez obzira bilo dobro ili loše 

• Dova onoga kome neko ispriča san   

• Podsticaj na upućivanje dove i traženje oprosta u drugoj 
polovini svake noći  

• Poželjno je moliti Allaha, dž.š., u svim trenucima noći ne bi li 
pogodio onaj trenutak u kojem Allah, dž.š., uslišava dove 

• Allahova, dž.š., lijepa imena   

• POGLAVLJE O UČENJU KUR'ANA  

• Vremena u kojima je najbolje učiti Kur'an   

• Lijepi postupci prilikom završavanja hatme   

• Upućivanje dove poslije proučene hatme veoma je pohvalno   

• Kako treba postupiti onaj ko prespava i ne uspije proučiti 
odlomak Kur'ana kojeg svakodnevno uči   

• O naredbi ponavljanja Kur'ana i zabrani prepuštanja zaboravu 
onoga što se znalo napamet   

• POGLAVLJE O ZAHVALI ALLAHU, DŽ.Š. 

• Poglavlje o donošenju salavata na Allahovog Poslanika, s.a.v.s   

• Onaj u čijem se prisustvu spomene ime Allahovog Poslanika, 
s.a.v.s., treba donijeti salavat na njega   

• Način na koji se donose salavati na Allahovog Poslanika, s.a.v.s   

• Dovu treba započeti zahvalom Allahu, dž.š, i salavatom na 
Allahovog Poslanika, s.a.v.s  Donošenje salavata na ostale 



vjerovjesnike i njihove porodice riječima: ”Sallallahu alejhim ve 
selleme”    

• Zikrovi koji se uče prilikom raznih prigoda  

• Dova koja se uči na istihara-namazu   

• POGLAVLJE O ZIKROVIMA KOJI SE UČE U TEŠKIM VREMENIMA I 
U NEVOLJAMA 

• Dova koja se uči u nevoljama i prilikom značajnih događaja   

• Dova onoga ko se prepadne nečega  

• Dova onoga ko zapadne u brigu i tugu   

• Dova onoga koga zadesi neka šteta   

• Dova onoga ko se prepadne nekog naroda   

• Dova koju uči onaj ko se prepadne vladara   

• Dova onoga ko ugleda neprijatelja  

• Dova onoga koga spopadne šejtan ili se poboji šejtana  

• Dova onoga kome događaji izmaknu kontroli   

• Dova onoga ko zapadne u tešku situaciju   

• Dova onoga kome život postane težak   

• Dova koja se uči kako bi se izbjegla šteta  

• Dova onoga koga zadesi neka šteta, bilo mala ili velika   

• Dova onoga ko ima dug koji ne može vratiti   

• Dova onoga ko se osjeća usamljeno  

• Dova onoga ko osjeti šejtansko došaptavanje  

• Dova za onoga ko je poludio i onoga koga je nešto ujelo 

• Dova pomoću koje se traži utočište za djecu  

• Dova koja se uči kada se pojave čirevi i prištevi  

• DOVEIZIKROVI KOJI SE UČE PRILIKOM BOLESTI I SMRTI  

• Pohvalnost što češćeg sjećanja smrti   

• Pohvalno je bolesnikovu familiju i rodbinu pitati o njegovom 
stanju, i odgovor na to pitanje   

• O tome šta bolesnik treba reći, šta treba reći i proučiti onaj ko 
posjeti bolesnika, i o raspitivanju za bolesnikovo stanje  

• Pohvalnost oporučivanja porodici bolesnog ili onoga ko mu 
hizmeti da se lijepo ophode prema njemu, da podnose 



neugodnosti uz njega i da se strpe u stvarima koje im teško 
padaju od njega   

• Dova onoga ko ima glavobolju, groznicu ili neku drugu vrstu 
bolova   

• Bolesniku je dozvoljeno kazati: ”Osjećam jak bol, imam 
groznicu, stanje mi se pogoršalo” i sl. i pojašnjenje da u tome 
nema smetnje ukoliko nije rečeno iz srdžbe i nezadovoljstva 
Allahovom odredbom   

• Pokuđeno je priželjkivati smrt zbog neke nevolje, ali je to 
dozvoljeno kada se čovjek poboji za svoju vjeru   

• Pohvalnost učenja dove pomoću koje se traži da se umre u 
nekom časnom mjestu   

• Pohvalno je obradovati bolesnika  

• O tome kako treba bolesnika pohvaliti i spomenuti njegova 
dobra djela ako se kod njega primijeti strah, kako bi strah otišao 
od njega i kako bi imao lijepo mišljenje o Allahu, dž.š  Predanja 
koja govore o željama bolesnika   

• Posjetioci trebaju od bolesnika zatražiti da uči dove za njih   

• Bolesnika treba savjetovati da, kada ozdravi, ispuni obećanje 
dano Allahu, dž.š., npr. da će se pokajati i sl.  

• Dova onoga ko izgubi nadu u život  

• Dova koja se uči nakon što se zatvore oči mrtvacu   

• Dova koja se uči kada se dode kod umrlog   

• Dova onoga kome umre neko bližnji  

• Dova onoga ko čuje da mu je umro prijatelj  

• Dova onoga ko čuje da je neki od neprijatelja islama umro 

• Zabrana naricanja za umrlim i slijeđenja paganskih običaja  

• Izražavanje saučešća   

• Porodici i rodbini umrlog dozvoljeno je to razglasiti medu 
ljudima, a pokuđeno je tom prilikom vikati i plakati   

• Dova koja se uči prilikom kupanja umrlog i zamotavanja u 
kefine  

• Dova koja se uči na dženaza-namazu  

• Dova onoga ko prati dženazu   



• Dova onoga pored koga prođe dženaza ili ko vidi dženazu   

• Dova onoga ko spušta umrlog u kabur   

• Dova koja se uči poslije ukopa umrlog  

• Oporuka umrlog da mu dženazu klanja osoba koju on odabere, 
ili da se ukopa na poseban način na posebnom mjestu, kao i da 
se umota u kefine kao i o drugom stvarima koje treba i ne treba 
raditi  Riječi živih koje mogu koristiti umrlom  

• Zabrana psovanja umrlih  

• Dova onoga ko posjeti mezarje  

• Onaj ko posjeti mezarja treba da, ukoliko vidi nekog da 
pretjerano plače pored kabura od toga ga odvratiti i 
posavjetovati ga da se strpi. Također ga treba odvratiti od svega 
što je vjerom zabranjeno činiti   

• Plakanje i bojazan kada se prolazi pored kaburova u kojima su 
ukopani nasilnici jeste izražavanje poniznosti pred Allahom, 
dž.š., kao i čuvanje da se ne zapadne u grijehe koje su oni činili  

• POGLAVLJE O ZIKROVIMA I DOVAMA KOJE JE LIJEPO UČITI 
PETKOM I U NOĆI UOČI PETKA  

• Zikrovi i dove koje je lijepo učiti petkom i u noći uoči petka   

• Zikrovi koji se uče na bajramima  

• Zikrovi koji se uče prvih deset dana mjeseca zul-hidždžeta  

• Zikrovi i dove koji se uče prilikom pomračenja 

• Sunca i Mjeseca  

• Zikrovi koji se uče prilikom kišne dove  

• Dove koje se uče kada puhne vjetar  

• Dova koja se uči kada se ugleda zvijezda padalica   

• Ne treba pokazivati i gledati u zvijezdu padalicu i u munju   

• Dova onoga ko čuje grmljavinu 

• Dova koja se uči kada počne padati kiša  

• Dova koja se uči poslije padanja kiše   

• Dova koja se uči kada se poboji da bi kiša mogla nanijeti neku 
štetu  

• Zikrovi koji se uče na teravih-namazu   



• Zikrovi koji se uče na hadže-namazu, koji se obavlja povodom 
želja i potreba  

• Zikrovi koji se uče na tesbih-namazu  

• Zikrovi koji su u vezi s udjeljivanjem zekata  

• ZIKROVI KOJI SU U VEZI S POSTOM  

• Dova koja se uči kada se ugleda mlađak i dova koja se uči kada 
se ugleda mjesec   

• Zikrovi koje je lijepo izgovarati prilikom posta   

• Dova onoga ko se iftari kao gost kod nekoga  

• Dova onoga ko smatra da je nastupila noć Lejletul-kadr 

• Zikrovi koji se uče u itikafu 

• Zikrovi koji se uče na hadžu  

• Zikrovi koji se uče na saju  

• Zikrovi koji se uče prilikom izlaska iz Meke i odlaska na Arefat  

• Zikrovi i dove koji se uče na Arefatu  

• Dove koje se uče prilikom odlaska s 

• Arefata na Muzdelifu 

• Zikrovi koji se uče kada se stigne na Muzdelifu i kod Meš'arul-
harama, mjesta na Muzdelifi 

• Zikrovi i dove koji se uče prilikom odlaska od Meš'arul harama 
prema Mini   

• Zikrovi koji se uče na Mini prvi dan Kurbanskog bajrama 

• Zikrovi koje je lijepo učiti na Mini prva tri dana Bajrama 

• Zikrovi koji se uče prilikom pijenja zem-zem vode  

• Zikrovi koji se uče prilikom posjete kaburu Allahovog 

• Poslanika, s.a.v.s  

• ZIKROVI I DOVE KOJI SE UČE U DŽIHADU  

• Pohvalnost traženja šehadeta  

• Vladar treba savjetovati izvidnicu koju šalje u pohod da se boje 
Allaha, dž.š., i podučiti ih propisima borbe i sklapanja primirja 
kao i drugim bitnim pitanjima   

• Sunnet je, kada vladar želi ići u rat, da oporuči nekog drugoga 
ko će ga mijenjati dok je odsutan   



• Dova za onoga ko se bori ili pomaže borbu i činjenje onoga što 
će podstaknuti borce da se što predanije bore   

• Poglavlje o dovama i skrušenosti u izgovaranju tekbira, koji se 
uče u borbi protiv neprijatelja, i kada se moli od Allaha, dž.š., da 
ispuni obećanje da će pomoći vjernicima   

• U borbi je zabranjeno bespotrebno dizati glas  

• Poznati junak treba u toku borbe reći: ”Ja sam taj i taj” kako bi 
zaplašio neprijatelja  Pohvalnost citiranja stihova koji će 
povećati borbeni duh kod boraca  

• Onome ko je ranjen lijepo je pokazati strpljivost i snagu, te se 
treba radovati zbog toga što je ranjen na Allahovom, dž.š., 
putu, te stoga što je na putu da postane šehid   

• Dova koja se uči kada muslimani pobijede svoje neprijatelje   

• Šta treba reći kada muslimani dožive poraz, da nas Plemeniti 
Allah, dž.š., sačuva od toga   

• Vladar treba pohvaliti one koji su se istakli po hrabrosti u borbi   

• Šta se uči kada se vrati kući poslije vojnog pohoda   

• ZIKROVI KOJE UČI PUTNIK, MUSAFIR  

• Istihara-namaz i traženje savjeta  

• Zikrovi koji se uče kada putnik čvrsto odluči da će putovati   

• Zikrovi koji se uče kada se želi izaći iz kuće   

• Zikrovi koje uči kada izađe iz kuće   

• Putniku je pohvalno tražiti oporuku od dobrih i pobožnih ljudi  

• Onaj ko ostaje kod kuće treba oporučiti putniku da uči dove za 
njega kada dode na časna mjesta, pa makar onaj ko ostaje kod 
kuće bio bolji od putnika   

• Šta putnik uči kada sjedne u prijevozno sredstvo  

• Dova onoga ko se ukrca na brod  

• Pohvalno je na putovanju često upućivati dove   

• Kada se popne na uzvišenje, lijepo je da putnik veliča Allaha, 
dž.š., a kada se spusti u dolinu, slavit će Allaha, dž.š   

• Zabrana prekomjernog podizanja glasa prilikom učenja tekbira i 
sl.  



• Na putovanju je pohvalno činiti nešto što će oraspoložiti 
putnike, zabaviti ih i olakšati im putovanje   

• Šta uči putnik kojem se otela jahalica  

• Šta uči onaj čija je jahalica neposlušna   

• Šta uči putnik kada ugleda neko mjesto u koje želi ili ne želi ući   

• Dova koju uči putnik kada se poboji nekog naroda ili nečega 
drugog   

• Šta uči putnik kada mu se prikaže šejtan  

• Šta putnik uči kada odsjedne na nekom mjestu   

• Šta putnik uči kada se vrati kući   

• Šta putnik uči nakon sabah-namaza   

• Šta putnik uči kada ugleda svoje mjesto  

• Šta uči putnik kada se vrati s putovanja i ude u svoju kuću  

• Šta se kaže onome ko se vratio s putovanja   

• Šta se kaže onome ko se vratio iz rata  

• Šta se kaže onome ko se vratio s hadža  

• ZIKROVI KOJI SE IZGOVARAJU 

• PRILIKOM JELA I PIĆA  

• Šta treba reći kada se hrana servira za jelo  

• Lijepo je da domaćin, kada se servira hrana, rekne svojim 
gostima: ”Bujrum, jedite” i tome sl.  

• Izgovaranje "bismille” prije jela i pića  

• Hranu i piće ne treba kuditi   

• Dozvoljeno je reći: "Ne želim ovu hranu” ili: ”Nemam običaj 
jesti ovu hranu” i sl. ukoliko to bude potrebno   

• Hvaljenje hrane koja se jede   

• Kako treba postupiti onaj ko bude pozvan na gozbu, a bude 
postio i bude se želio omrsiti   

• Kako treba postupiti onaj s kim u goste krene neko ko nije 
pozvan   

• Onoga ko se nepristojno i loše ponaša pri jelu treba opomenuti 
i nasavjetovati   

• Pohvalno je prilikom jela razgovarati  

• Šta treba reći onaj ko jede, a ne može se zasititi   



• Šta treba reći onaj ko jede u društvu bolesnog čovjeka   

• Lijepo je da domaćin kada gost prestane s jelom da, kaže: 
"Jedi”, i da to ponavlja sve dok se ne uvjeri da se gost uistinu 
najeo   

• Šta treba reći nakon jela   

• Gost i pozvani na gozbu trebaju nakon jela proučiti dovu za 
domaćina   

• Koju dovu čovjek treba proučiti za onog ko ga je napojio 
vodom, mlijekom i sl.  

• Dova i bodrenje onoga ko počasti gosta   

• Pohvala onome ko počasti svoga gosta  

• Lijepo je da domaćin izrazi dobrodošlicu svome gostu, da se 
zahvali Allahu, dž.š., što mu je dao da ima gosta, da se tome 
obraduje i da se zahvali gostu što mu je ukazao čast da baš 
njemu dode u goste   

• Šta treba reći nakon odlaska sa gozbe  

• POGLAVLJE O NAZIVANJU SELAMA, traženju dozvole za ulazak, 
nazdravljanju onome ko je kihnuo i o stvarima u vezi s ovim 
pitanjima   

• Vrijednost selama i naredba da se on širi  

• Način nazivanja selama   

• Pokuđeno je pozdravljati samo išaretom, npr. podizanjem ruke, 
a da se uz to selam ne izgovori riječima  

•  Status nazivanja selama   

• Situacije u kojima je preporučljivo, dozvoljeno ili pak  

• Pokuđeno nazivanje selama   

• Kome treba, a kome ne treba nazivati selam, i kome treba, a 
kome ne treba odgovoriti na selam   

• Šta se kaže prilikom odlaska u posjetu ehlul-kitabiji   

• O lijepim postupcima i propisima u vezi s nazivanjem selama   

• O traženju dozvole za ulazak  

• Neka pitanja u vezi s nazivanjem selama  

• O rukovanju  

• Nazdravljanje onome ko je kihnuo i propisi u vezi sa zijevanjem   



• Kako treba postupiti kada čujemo jevreja da je kihnuo  

• Poglavlje o hvaljenju   

• Poglavlje o tome kada čovjek hvali sam sebe i spominje svoje 
dobre osobine   

• O pitanjima u vezi s prethodnim poglavljem  

• ZIKROVI KOJI SE UČE PRILIKOM SKLAPANJA BRAKA I STVARIMA 
U VEZI S TIM PITANJEM  

• Šta treba reći onaj ko dode da prosi ženu od njenog staratelja 
za sebe ili za nekog drugog 

• Poglavlje koje govori o tome kada čovjek ponudi svoju kćer ili 
onu kojoj je on staratelj nekome ko je poznat po svojoj dobroti i 
pobožnosti da se oženi njome   

• Šta se kaže prilikom sklapanja bračnog ugovora  

• Riječi kojima se mladoženji čestita nakon sklapanja braka 

• Šta uči mladoženja kada se u prvoj bračnoj noći osami s 
mladom   

• Šta žena kaže čovjeku nakon što on ude kod nje  

• Šta se uči prije spolnog općenja   

• Igranje sa ženom, šala i izgovaranje lijepih i ugodnih riječi 

• O načinu na koji treba zet razgovarati sa ženinom rodbinom   

• Šta se uči prilikom porađanja i kada žena osjeti porođajne 
bolove   

• Učenje ezana na uho novorođenčeta   

• Šta se uči prilikom stavljanja sažvakane hurme u usta 
novorođenčeta   

• POGLAVLJE O IMENIMA  

• O nadijevanju imena novorođenčetu  

• Davanje imena djetetu koje je pobačeno 

• Preporučljivost nadijevanja lijepih imena  

• Koja su imena najdraža Allahu, dž.š   

• Lijepo je čestitati onome kome se rodilo dijete, i on treba 
uzvratiti na čestitanje   

• Zabrana nadijevanja imena koja su pokuđena  



• Sin, dijete ili učenik mogu se ponekad nazvati i ružnim imenom 
zbog lošeg djela koje su počinili s ciljem da se odgoje i da oni 
zaziru od toga da opet urade to isto djelo   

• Kako dozivati onoga čije ime ne znamo   

• Zabrana da sin ili učenik svoga oca ili učitelja doziva njegovim 
imenom   

• Preporučljivost mijenjanja imena u ime koje je ljepše i bolje   

• Dozvoljeno je dozivati nekoga skraćenim imenom, odmila, 
ukoliko mu to ne smeta   

• Zabrana nazivanja čovjeka nadimkom koji se njemu ne sviđa   

• Dozvoljeno je čovjeka nazivati nadimkom koji se njemu sviđa   

• O dozvoljenosti davanja nadimka po imenima djece   

• Davanje čovjeku nadimka po njegovom najstarijem djetetu   

• Davanje nadimka onome ko nema djece po imenu nekog 
drugog   

• Davanje nadimka onome kome se još nije rodilo dijete i davanje 
nadimka djeci   

• Zabrana davanja nadimka Ebu Kasim  

• Dozvoljeno je nevjernika i novotara dozivati nadimkom ukoliko 
je poznat samo po tome nadimku i ukoliko se boji da će se 
spomenom njegovog imena izazvati smutnja  

• Dozvoljeno je čovjeka nazivati nadimkom u kojem se spominje 
da je on otac sina ili kćeri, a isto je dozvoljeno kada su u pitanju 
žene   

• POGLAVLJE O RAZNIM ZIKROVIMA   

• Preporučljivost zahvaljivanja Allahu, dž.š., kada se čuju radosne 
vijesti   

• Šta se kaže kada se čuje kukurijekanje pijetla, njakanje magarca 
i zavijanje pasa   

• Šta se kaže kada se ugleda požar  Šta se uči prilikom odlaska sa 
sijela    

• Dova jednog od prisutnih na skupu za sebe i za ostale koji su 
prisutni    

• Pokuđeno je otići sa sijela bez spomena Allahovog, dž.š., imena   



• Spominjanje Allaha, dž.š., hodajući putem  

• Šta uči onaj ko se naljuti   

• Preporučljivo je da onaj ko nekoga voli izrazi tu svoju ljubav, i 
šta treba reći onaj kome se to ispolji   

• Šta se kaže kada ugledamo nekog ko je iskušan bolešću ili 
nekom drugom nesrećom  

• Lijepo je da onaj ko je upitan o svom stanju odgovori riječima 
zahvale Allahu, dž.š., i šta treba reći ukoliko je njegovo stanje 
dobro   

• Dova koja se uči prilikom ulaska na pijacu  

• Onome ko se oženio, kupio nešto ili uradio neko djelo koje je 
dozvoljeno preporučljivo je reći: „Ispravno si postupio” i sl. 

• Šta se uči prilikom ogledanja u ogledalu   

• Šta se uči prilikom puštanja krvi, hidžame  

• Šta uči onaj kome i' zvoni” u uhu  

• Šta uči onaj kome se ukoči noga  

• Čovjeku je dozvoljeno učiti dove protiv onih koji čine nasilje 
muslimanima ili ga čine njemu samom   

• Odricanje od novotara i grešnika   

• Šta uči onaj ko odluči otkloniti neko zlo  

• Šta treba proučiti onaj ko je izgovarao razvratne riječi  

• Šta uči onaj kome posrne jahalica  

• Kada umre namjesnik nekog mjesta, lijepo je da poznati 
učenjak iz tog mjesta održi govor u kojem će smiriti narod, 
nasavjetovati ga, narediti mu da se strpi i da čuva red i mir  

• Dova za onoga ko nam učini neko dobro, ili nekom drugom, 
pohvala za takvoga i podsticaj da još više čini usluge 
muslimanima   

• Preporučljivo je da onaj ko je nekome nešto poklonio, pa mu 
ovaj uzvratio dovom, i on za njega dovu prouči   

• Onome kome je poklonjena hedija pa je on zbog opravdanog 
razloga odbije, npr. ako je kadija, namjesnik i sl., lijepo je da se 
izvini i objasni razlog zbog kojeg odbija hediju   

• Dova koja se uči za onoga ko otkloni od nas neku neugodnost   



• Šta se uči kada se ugledaju prvi plodovi   

• Onaj ko vazi ili drži ders treba biti umjeren i ne duljiti s time   

• Vrijednost upućivanja i podsticanja na činjenje dobrih djela  

• Onaj ko bude upitan o nečemu, a ne bude znao, treba onoga ko 
ga je pitao uputiti na onoga ko zna   

• Šta treba reći onaj ko bude pozvan da mu se sudi po Allahovom, 
dž.š., zakonu  

• Izbjegavanje druženja s prostacima  

• Savjetovanje onoga ko je na većem stepenu učenosti  

• Ispunjavanje obaveza i obećanja  

• Dova za onoga ko ponudi svoj imetak i sl. 

• Šta musliman treba kazati nemuslimanu kada mu učini neko 
dobro 

• Šta kaže onaj ko na sebi, svome djetetu, imetku i sl. vidi nešto 
što ga zadivi, pa se poboji da će ga ureći i na taj način mu 
nanijeti štetu  

• Šta se kaže kada se ugleda nešto što se sviđa ili što se ne sviđa  

• Šta se uči prilikom gledanja u nebo   

• Šta uči onaj ko osjeti neki loš predosjećaj  

• Šta se uči prilikom ulaska u kupatilo   

• Šta uči onaj ko kupi roba, ropkinju, životinju i onaj ko vrati dug  

• Šta uči onaj ko se ne može učvrstiti na jahalici  

• Učenjaku je zabranjeno obraćati se običnom narodu govorom 
koji narod ne može razumjeti  

• Učenjak i onaj ko drži vaz treba umiriti prisutne kako bi dobro 
čuli ono što će im reći 

• Šta treba reći onaj za kim se ljudi povode kada uradi neko djelo 
koje se na prvi pogled suprotstavlja učenju islama, a u osnovi je 
ispravno   

• Šta sljedbenik kaže onome koga slijedi kada uradi nešto što mu 
je sumnjivo   

• Podsticaj na savjetovanje i dogovaranje  

• Podsticaj na lijep i ugodan govor    

• Onaj ko govori treba govoriti jasno i pojasniti ono što želi reći  



• Poglavlje o šali  

• Poglavlje o posredovanju i zauzimanju  

• Preporučljivost donošenja radosne vijesti i muštuluka)  

• Dozvoljeno je izražavati čuđenje riječima: ”Subhanallah” 
(”Slavljen neka je Allah, dž.š.”), ” La ilahe illallah” (”Nema boga 
osim Allaha, dž.š.”, i sl.) 

• Naređivanje dobra i odvraćanje od zla  

• POGLAVLJE O ČUVANJU JEZIKA  

• Zabrana ogovaranja i prenošenja tuđih riječi   

• O nekim bitnim stvarima koje govore o tome šta je to 
ogovaranje  

• Na koji se način treba sačuvati od ogovaranja  

• Koje je ogovaranje dozvoljeno   

• Kako treba postupiti onaj ko čuje nekoga da ogovara njegovog 
šejha, prijatelja i sl. 

• Ogovaranje koje se događa u srcu  

• Iskup i pokajanje od ogovaranja  

• O prenošenju tuđih riječi  

• Zabrana prenošenja informacija o nekom čovjeku organima 
vlasti ukoliko to nije neophodno potrebno ili ukoliko neće 
popraviti stanje muslimana   

• Zabrana bespravnog napadanja na tuđe porijeklo  

• Zabrana uzdizanja nad ostalim ljudima   

• Zabrana ispoljavanja radosti zbog nevolje koja je zadesila nekog 
od muslimana   

• Zabrana ponižavanja i ismijavanja muslimana   

• Žestina zabrane učestvovanja u besposlicama  

• Zabrana prigovaranja za darovani poklon  

• Zabrana proklinjanja   

• Dozvoljeno je proklinjati nepoznate grešnike bez spominjanja 
njihovih imena   

• Zabrana grubog odnosa prema siromasima, nemoćnima, 
siročadima, onima koji prose i sl. i preporučljivost poniznosti i 
blagosti prema njima   



• Riječi koje je pokuđeno izgovarati  

• O riječi: es-sejjid - gospodin, uglednik i sl. 

• Zabrana psovanja vjetra   

• Zabrana psovanja pijetla  

• Zabrana korištenja dova koje su ljudi koristili u predislamskom 
periodu i zabrana upotrebljavanja izraza koje koriste isključivo 
nevjernici   

• Dvojici je zabranjeno sašaptavati se u društvu nekog trećeg  

• Zabrana laganja i o vrstama laži   

• Podsticaj na provjeravanje onoga što se čuje i zabrana 
prenošenja svega što se priča  

• Višeznačan i dvosmislen govor   

• Šta treba reći i kako treba postupiti onaj ko je govorio ružne 
riječi   

• O riječima za koje neki učenjaci smatraju da su pokuđene, ali 
ustvari nisu pokuđene  

• POGLAVLJE O SVEOBUHVATNIM DOVAMA  

• Adabi dove   

• Upućivanje dove i nadanje da će ona biti primljena zbog dobrih 
djela koje je čovjek učinio  

• Dizanje ruku u dovi i potiranje lica rukama  

• Preporučljivost ponavljanja dove  

• Podsticaj na koncentraciju prilikom učenja dove  

• Vrijednost upućivanja dova za muslimane kada oni nisu u 
našem prisustvu  

• Preporučljivost dove za onoga ko nam učini neko dobro i način 
na koji se ta dova uči  Preporučljivost traženja da dovu uči onaj 
ko je pobožan, pa makar onaj ko to traži bio i pobožniji od njega    

• Punoljetnom muslimanu zabranjeno je učiti dove protiv sebe, 
svoje djece, sluga, imetka i sl.  

• Dokaz da dova muslimana biva uvijek uslišana, pa mu se daruje 
ono za što je molio ili nešto drugo   

• Poglavlje o traženju oprosta 
• Zabrana šutnje dan i noć  




